realización de una actividad o la existencia de una situación que atente contra el medio
ambiente, los recursos naturales, el paisaje o la salud humana”.

NOTA 27. PATRIMONIO

Composición

Descripción Saldos a cortes de vigencia Variación

Concepto
2020  2019

reexpresado
Valor variación

Patrimonio de las entidades de gobierno 28.239.059.318 20.947.736.384 7.291.322.934

Capital fiscal 16.638.344.294 16.638.344.294 0

Resultados de ejercicios anteriores 4.309.392.090 2.918.115.757 1.391.276.334

Resultado del ejercicio 7.291.322.934 1.391.276.334 5.900.046.601

R-PG-06: INFORME DE GESTIÓN AÑO 2020 – Versión 07.

CORPOURABA

231

La Corporación corrige un error material relacionado con la contabilización de la Propiedad
Planta y Equipo, por inmuebles terrenos en $712.365.735, bajas de activos $74.460.121 y
por Cuentas por cobrar $175.432526; de acuerdo con la Nota 3. Y reexpresa
retroactivamente sus estados financieros previamente emitidos a 31 de diciembre de 2019,
corrigiendo el efecto de tal error. En efecto el ajuste total fue de $962.258.382.

NOTA 28. INGRESOS

Composición

Descripción Saldos a cortes de vigencia Variación

Concepto 2020  2019  Valor variación

INGRESOS 24.880.384.759 23.284.604.103 1.595.780.655

Ingresos fiscales  12.861.494.583 8.672.106.096 4.189.388.487

Venta de servicios 701.373.255 649.810.411 51.562.844

Transferencias y subvenciones 1.607.982.043 564.008.693 1.043.973.350

Operaciones interinstitucionales 8.972.676.468 9.676.254.481 -703.578.013

Otros ingresos  736.858.410 3.722.424.422 -2.985.566.012

CORPOURABA, para la vigencia 2020 obtuvo un presupuesto total aprobado de
$19.916.211.356, el 55% correspondiente a recursos propios y 45% proviene de recursos
Nación (Ministerio de Hacienda y Crédito Público, y Ministerio de Ambiente y de desarrollo
Sostenible - FCA).

Los ingresos que provienen de los recursos asignados de la Ley anual de presupuesto con
cargo al funcionamiento e Inversión de la entidad, estos fondos recibidos se revelan en las
cuentas 47-Operaciones interinstitucionales.

28.1. Ingresos de transacciones sin contraprestación

Descripción Saldos a cortes de vigencia Variación

Concepto 2020  2019  Valor variación

Ingresos de transacciones sin
contraprestación

23.442.153.094 18.912.369.271 4.529.783.824

Ingresos fiscales 12.861.494.583 8.672.106.096 4.189.388.487

Contribuciones, tasas e ingresos no
tributarios

12.906.206.836 8.672.106.096 4.234.100.740

Devoluciones y descuentos (db) -44.712.253 0 -44.712.253

Transferencias y subvenciones 1.607.982.043 564.008.693 1.043.973.350

Otras transferencias  1.607.982.043 564.008.693 1.043.973.350

Operaciones interinstitucionales 8.972.676.468 9.676.254.481 -703.578.013

R-PG-06: INFORME DE GESTIÓN AÑO 2020 – Versión 07.

CORPOURABA

232

Fondos recibidos 8.933.482.468 9.657.486.507 -724.004.039

Operaciones sin flujo de efectivo 39.194.000 18.767.974 20.426.026

Ingresos sin contraprestación, determinados por disposiciones legales por potestad que
tiene el estado de establecer gravámenes (tasas, multas, publicaciones, registro y
salvoconducto y sobretasa ambiental).

28.1.1. Ingresos fiscales - detallado

Descripción Resumen de transacciones

Concepto
Reconocimiento de

ingresos (CR)

Ajustes por:
devoluciones,

rebajas y
descuentos (DB)

Saldo final
% de

ajustes

Ingresos Fiscales 12.906.206.836 44.712.253 12.861.494.583 0,3

Contribuciones, tasas e ingresos no
tributarios

12.906.206.836 44.712.253 12.861.494.583 0,3

Tasas 3.892.457.325 0 3.892.457.325 0,0

Publicaciones 33.312.000 300.000 33.012.000 0,9

Licencias 237.337.205 1.777.900 235.559.305 0,7

Registro y salvoconducto 80.883.118 11.800 80.871.318 0,0

Porcentaje y sobretasa ambiental al
impuesto predial

8.662.217.188 42.622.553 8.619.594.635 0,5

28.2. Ingresos de transacciones con contraprestación

Descripción Saldos a cortes de vigencia Variación

Concepto 2020  2019
Valor

variación

INGRESOS DE TRANSACCIONES
CON CONTRAPRESTACIÓN

1.438.231.664 4.372.234.833 -2.934.003.168

Venta de servicios 701.373.255 649.810.411 51.562.844

Otros Servicios - investigación científica
y tecnológica 735.732.743 649.810.411 85.922.332

Devoluciones, rebajas y descuentos en
venta de servicios (db)

-34.359.488 0 -34.359.488

Otros ingresos  736.858.410 3.722.424.422 -2.985.566.012

Financieros 289.592.473 2.614.057.533 -2.324.465.060

Ingresos diversos 268.336.684 356.043.761 -87.707.077

Reversión Perdidas por Deterioro de
valor - Cuentas por cobrar

178.929.252 752.323.127 -573.393.875

R-PG-06: INFORME DE GESTIÓN AÑO 2020 – Versión 07.

CORPOURABA

233

Ingresos con contraprestación, por la prestación de servicios acordadas según contrato y/o
la orden de servicio, que busca satisfacer necesidades de los usuarios o cumplir
requerimientos previamente establecidos.

NOTA 29. GASTOS

Composición

Descripción Saldos a cortes de vigencia Variación

Concepto 2020  2019
Valor

variación

GASTOS 17.589.061.824 21.893.327.770 -4.304.265.945

De administración y operación 7.229.681.543 7.175.152.393 54.529.150

Deterioro, depreciaciones,
amortizaciones y provisiones

1.934.693.125 1.297.815.301 636.877.824

Transferencias y subvenciones 57.000.000 0 57.000.000

Gasto público social 8.259.212.472 13.208.686.917 -4.949.474.445

Operaciones interinstitucionales 0 41.089.498 -41.089.498

Otros gastos 108.474.684 170.583.660 -62.108.976

29.1 Gastos de administración

Descripción Saldos a cortes de vigencia Variación Detalle

Concepto 2020  2019  Valor variación En dinero 2020
En especie

2020

GASTOS DE
ADMINISTRACIÓN

7.229.681.543,18 7.175.152.393,31 54.529.149,87 7.229.681.543,18 0,00

De Administración y Operación 7.229.681.543,18 7.175.152.393,31 54.529.149,87 7.229.681.543,18 0,00

Sueldos y salarios 2.705.732.068,80 2.542.658.615,89 163.073.452,91 2.705.732.068,80 0,00

R-PG-06: INFORME DE GESTIÓN AÑO 2020 – Versión 07.

CORPOURABA

234

Contribuciones imputadas 23.353.860,00 22.673.650,00 680.210,00 23.353.860,00 0,00

Contribuciones efectivas 705.452.402,00 678.576.942,00 26.875.460,00 705.452.402,00 0,00

Aportes sobre la nómina 159.498.700,00 144.885.400,00 14.613.300,00 159.498.700,00 0,00

Prestaciones sociales 1.382.568.443,00 1.333.308.481,14 49.259.961,86 1.382.568.443,00 0,00

Gastos de personal diversos 135.869.018,00 308.671.160,00 -172.802.142,00 135.869.018,00 0,00

Generales 2.104.564.861,38 2.081.730.012,28 22.834.849,10 2.104.564.861,38 0,00

Impuestos, contribuciones y
tasas

12.642.190,00 62.648.132,00 -50.005.942,00 12.642.190,00 0,00

➢ 5.1.01 Sueldos y salarios, se reconoce al personal de planta que labora en la
entidad, tales como: Sueldos, Primas técnicas y de coordinación, auxilio de
transporte y subsidio de alimentación.

➢ 5.1.02 Contribuciones imputadas, cuotas partes pasionales traslado al
departamento de Antioquia según resolución 1303 de 2020.

➢ 5.1.03 Contribuciones efectivas, registra los aportes sociales que paga la
Corporación a entidades administradoras del sistema de seguridad social en
beneficio de los funcionarios que laboran en la entidad, como son salud, pensión,
cajas de compensación y la administradora de Riesgos laborales (ARL).